CAPUT II. — 2. Quomodo vincitur diabolus. Vincuntur invisibilis potestates, ubi vincuntur cupiditates. Multi autem dicunt: Quomodo possimus vincere diabolum quem non videmus? Sed habemus magistrum, qui nobis demonstrare dignatus est quomodo invisibilis hostes vincantur. De illo enim dicit Apostolus: *Exuens se carne, principatus et potestates exemplavit, fiducialiter triumphans eos in semetipso* (Coloss. ii, 15). Ibi ergo vincuntur iniunctae nobis invisibilis potestates, ubi vincuntur invisibilis cupiditates: et ideo quia in nobis ipsis vincimus temporalium rerum cupiditates, necesse est ut in nobis ipsis vincamus et illum qui per ipsas cupiditates regnat in homine. Quando enim dictum est diabolo, *Terram manducabis*; dictum est peccatori, *Terram es, et in terram ibis* (Gen. iii, 14, 19). Datuus est ergo in cibum diabolo peccator<sup>1</sup>. Non simus terra; si noluius manducari a serpente. Sicut enim quod manducamus, in nostrum corpus convertimus,

<sup>1</sup> Plerique miss. diaboli.

ut cibus ipse secundum corpus hoc efficiatur quod nos sumus: sic malis moribus per nequitiam et superbiam et impietatem hoc efficitur quisque quod diabolus, id est, similis ejus; et subjicitur ei, sicut subjectum est nobis corpus nostrum. Et hoc est quod dicitur, manducari a serpente. Quisquis itaque timet illum ignem qui paratus est diabolo et angelis ejus (Mauth. xxv, 41), det operam triumphare de illo in semetipso. Eos enim qui foris nos oppugnant, intus vincimus, vincendo concupiscentias per quas nobis dominantur. Et quos invenerint sui similes, secum ad poenas trahunt.

CAPUT III. — 3. Daemones quomodo in caelestibus sunt, et rectores tenebrarum. Sic et Apostolus dicit, quod in semetipso pugnat adversus potestates exteriore. Ait enim: *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates hujus mundi, rectores harum tenebrarum, adversus spiritualia nequitiae in caelestibus* (Ephes. vi, 12). Cœlum enim dicitur et iste aer, ubi venti et hubes et procellæ et turbinis sunt; sicut etiam Scriptura dicit multis locis, *Et intonuit de cœlo Dominus* (Psal. xvii, 14); et, *aves cœli* (Psal. viii, 9); et, *volatilia cœli* (Matth. vi, 26); cum manifestum sit aves in aere volare. Et nos in consuetudine hunc aerem cœlum appellamus: nam cum de sereno vel nubilo querimus, aliquando dicimus, Qualis est aer? aliquando, Quale est cœlum? Hoc dixi, ne quis existimat ibi habitare mala daemonia, ubi solem et lunam stellas Deus ordinavit. Quæ mala daemonia ideo Apostolus appellat spiritualia, quia etiam mali angeli in Scripturis divinis spiritus appellantur. Ideo autem rectores harum tenebrarum eos dicit, quoniam peccatores homines tenebras appellant, quibus isti dominantur. Ideo et alio loco dicit, *Fuistis enim aliquando tenebre; hunc autem lux in Domino* (Ephes. v, 8): quia ex peccatoribus justificati erant. Non ergo arbitremur in summo cœlo habitare diabolum cum angelis suis, unde lapsum esse credimus.